
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE  DI   MARMORA  
         Borgata Vernetti, 30            PROVINCIA DI CUNEO                         C.A.P. 12020 

 

______________ 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA FINANZIARIA 

 

N. GENERALE 60  N PER SERVIZIO .31 

 
 

 

Responsabile del Servizio : Reviglio Giorgio 

 

 

OGGETTO: 

ACQUISTO FIORI PER ARREDO URBANO - IMPEGNO DI SPESA - CIG 

B1E13913BF           

 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno ventotto nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio adotta la seguente determinazione. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

RICHIAMATE:  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 in data 22 dicembre 2023, con la quale è 
stato approvato il documento unico di programmazione DUPS 2024-2026;  

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 in data 22 dicembre 2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026; 

 
 VISTA la Deliberazione n. 3 del 30.01.2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance per il triennio 2024/2026;  
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza 
dei responsabili di settore o di servizio; 
 

VISTA la Giunta Comunale n.ro 35 del 07/07/2019 con il quale è stata attribuita al 

sottoscritto la Responsabilità del Servizio finanziario del Comune con potere di adottare 

atti anche di natura tecnica gestionale con valenza esterna;   

 

VISTI 
□ il Regolamento di Contabilità 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

□ l'art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa) 
□ l'art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa) 
□ l'attestazione di regolarità contabile rilasciata dal Responsabile del  servizio 

finanziario relativamente all'esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

□ il D.Lgs n. 118/2011 modificato dal D.Lgs n. 126/2014; 
 
PREMESSO che è intenzione di questa Amministrazione fornire i gerani nelle varie 
borgate con l’invito ai residenti e i turisti possessori di seconde case nel territorio 
comunale a metterli a dimora e ad occuparsene nel periodo estivo, al fine di abbellire le 
aree pubbliche nelle varie borgate e nell’area antistante il palazzo municipale; 
 
VISTE le richieste pervenute si prevede siano necessari circa 151 gerani in vasi dal 
diametro 14 cm; 
 
CONSIDERATO che in base alle disposizioni di cui all’art. 1 comma 450 della legge 
27.12.2006 n. 296 modificato da ultimo dall’art. 1, commi 495, lett. b), e 502, lett. a), b) 
e c) della legge 28 dicembre 2015 n. 208, le pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1 
del D.Lgs. n. 165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
1.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 

 
VISTI: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 
della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che 
i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 
rischi interferenziali; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

VISTA la disponibilità finanziaria presente sul Capitolo di spesa del corrente bilancio - 
Cap. 2078; 

DATO ATTO che: 
• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura del presente servizio risulta essere inferiore 
a 5.000 euro, Iva esclusa; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in 
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

RILEVATO che per la fornitura di piante e fiori ornamentali l’Azienda agricola 
FERRERO Farm di Ferrero Fratelli con sede in Racconigi, Via Stramiano, 57, P. Iva 
03976210041, si è resa disponibile per un importo quantificato in € 453,00 oltre iva al 
10% per un totale complessivo pari a € 498,30 giusto preventivo del 21.05.2024 
acquisito agli atti dell’Ente al n. 1420, 

 
RITENUTO opportuno adottare il relativo impegno; 

 
DATO ATTO che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi 
e conseguente obbligo di astensione; 

 
PRESO ATTO che per il provvedimento di che trattasi saranno posti in essere gli 
adempimenti in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 

 
VISTO il preventivo all’uopo presentato dalla medesima ditta dell’importo complessivo 
di € 453,00 Iva esclusa; 
 

CONSIDERATO che il suddetto importo è da ritenersi congruo in relazione all’entità 
della fornitura e ai prezzi di mercato;  

RITENUTO di dover provvedere alla fornitura di che trattasi e, quindi, assumere il 
relativo impegno di spesa ed affidare l’esecuzione della stessa; 

  
RICHIAMATO il codice CIG B1E13913BF, assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture per la suddetta fornitura; 

 
VISTI: 

1. il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.; 

2. lo Statuto Comunale 

3. il Regolamento Comunale di Contabilità ed il Regolamento degli Uffici e dei 

Servizi. 

4. il Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. 50/2016  e s.m.ie il 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per gli articoli che restano in vigore nel periodo 

transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT 

attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016) 

5. il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42” e 

s.m.i; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ATTESO che tutta la documentazione è depositata agli atti; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia 
vigenti, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2) Di affidare all’Azienda agricola FERRERO FARM di Ferrero Fratelli con sede in 
Racconigi, Via Stramiano, 57, P. Iva 03976210041, la fornitura di 151 gerani 
zonali, per un importo quantificato in € 453,00 oltre iva al 10% per un totale 
complessivo pari a € 498,30; 
 

3) Di dare atto che la spesa trova copertura al cap. 2078 Piano Conti 1.03.01.02.000 
per € 498,30 del Bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 2024;  
 

4) Di dare atto che è stato acquisito il prescritto codice CIG n. B1E13913BF;  
 

5)  Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del T.U. Enti Locali (D.Lgs. 267/2000) che:  
- Il fine e l’oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella 
premessa del presente provvedimento;  
- La forma del contratto è quella dello scambio di corrispondenza secondo gli usi 
commerciali.  
- La scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016.  
- Clausole essenziali sono: la prestazione deve avvenire celermente in base alle 
specifiche direttive del servizio competente.  
 

6) Di dare atto, altresì, che la spesa sarà liquidata, a seguito di presentazione della 
relativa fattura, regolarmente approvata, dal Responsabile del servizio 
competente e previa verifica della regolarità contributiva della Ditta;  
 

7) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento 
della compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità 
dell’Ente sia alla data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto 
conto delle altre scadenze in corso; 
 

8) Di subordinare l’affidamento in oggetto all’impegno dell’impresa affidataria ad 
assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 
della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Marmora.  Responsabile Procedimento: Bonetto Livia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Marmora, 28/05/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Reviglio Giorgio 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con registrazione dell’impegno di spesa agli 
Interventi – Capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 151,  comma 4 del TUTEL del 
18.08.2000. 
 
Comune di Marmora, lì 28/05/2024 
 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 
F.to:Reviglio Giorgio 

 
 
 
 

 
 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 30/08/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Rabino dott.ssa Roberta 
  

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna  per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Marmora, lì 30/08/2024 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to:Rabino dott.ssa Roberta 

 
 

 


